	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Inxhinieria e mjedisit

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	II (VIII)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	[bookmark: _GoBack]Prof. Asst. Bukurije Hoxha

	Përshkrimi i lëndës:
	Njohuri për inxhinierinë e mjedisit. Analizon rrezikun, matjen e cilësisë  se  ajrit, ujit dhe ndotëseve te  ngurtë. Kontrolli i ndotjes së ajrit, trajtimi i ujit. Indeksi i Cilësisë së Ajrit - AQI. Proceset katalitike të transporti. Tymtarët dhe kullat ftohjes. Tymi dhe opaciteti. Ndotja nga zhurma. LCA- Life Cycle Assessment.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e inxhinieria e mjedisit dhe mundësia  vetanake për te hartuar programe mjedisore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë për:
· Njohuri fillestare për inxhinierinë mjedisore,
· Analiza e përgjithshme e ndotësve të ajrit (AQI),
· Ndikimi i ajrit, ujit dhe ndotjes së ngurtë,
· Mbetjet e rrezikshme dhe radioaktive,
· Elektro-smogu. 
· Ndotja nga zhurma, dhe
· LCA dhe ambienti.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike 
	3
	 
	2
	6

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	6
	2
	 
	12

	Kollokfiume, seminare
	2
	 
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	 
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	10
	 
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	 
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	 
	2
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	1
	 
	7
	7

	Totali
	 
	 
	 
	152

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokvium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Muriqi, Ali: Inxhinieria e mjedisit, (Ligjërata interne), UP - FIM, Prishtinë, 2018. 
[2] Mackenzie L., Davis, P.E.: Introduction to environmental Engineering, McGraw Hill, NY, 2013.

	Literatura shtesë:  

	[1] Ruth E Weiner, Robin A. Matthews: Environmental Engineering, Elsevier Science, NY, 2003.
http://site.iugaza.edu.ps/afoul/files/2010/02/Environmental_book.pdf.
[2] Gaur, R .C: Basic Environmental Engineering, NAIP, New Delhi, 2008. https://www.academia.edu/38999564/Basic_Environmental_Engineering_by_R.C.Gaur_-_civilenggforall.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Syllabusit për lëndën: inxhinieria e mjedisit. 
Bazat e inxhinierisë se mjedisit.

	Java e dytë:
	Indeksi i Cilësisë së Ajrit – ICA (AQI-Air Quality Index)

	Java e tretë:
	Pollutantet, meteorologjia dhe pastrimi. 

	Java e katërt:
	Projektimi inxhinierik për kontrollin e pollutanëtve te ajrit-KPA ( APC-Air Pollution Control).

	Java e pestë:  
	Ndotja – fizike, kimike dhe biologjike e ujit.

	Java e gjashtë:
	Separimi i materialeve solide dhe të gazta.

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë intermediar (Një orë).
Ora e dytë: Pastrimi i ujrave të ndotura.

	Java e tetë:  
	Trajtimi primar dhe sekondar i ujërave e ndotura.

	Java e nëntë:  
	Separimi dhe përpunimi i mbetjeve solide industriale.

	Java e dhjetë:
	Menaxhimi me mbetje solide.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Ndotja akustike – evitimi i zhurmës.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ndotja elektromagnetike dhe elektro stresi.

	Java e trembëdhjetë:    
	Oksidimi dhe reduktimi katalitik i produkteve te djegies komunikacioni. LCA- Life Cycle Assessment. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë intermediar (Një orë).
Ora e dytë: LCA- Life Cycle Assessment.  

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura të mësimit gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	
Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
a. Deri në 10 pikë nëpërmjet aktiviteteve si seminare, projekte, vijueshmëri dhe intereaktivitet.
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 50 pikë në provimin final (me shkrim).
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b-c-d.
e. Për studentët të cilët nuk i kanë fituar së paku 50 % të pikëve në çdonjërin prej aktiviteteve nën b. dhe c. organizohet provimi final për pjesën praktike dhe teorike ku vlerësimi do të jetë deri në 80 pikë.
 Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitet nën e.

	
	deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (B)
10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:
	· Studenti/ja duhet të jenë i/e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jetë aktiv/e gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
· Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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